UBND QUẬN DƯƠNG KINH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Dương Kinh, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THCS trong quận;

- Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân Thành.

Căn cứ Quyết định số 2826/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố về việc Ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025

đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành

phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 2474/SGDĐT-TrH ngày 16/8/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học

năm học 2024-2025; Công văn số 2475/SGDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình Giáo dục

Trung học năm học 2024-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận xây dựng lịch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ

giáo dục trung học năm học 2024-2025 và các hoạt động trọng tâm năm học

2024-2025; cụ thể như sau:

TG
(tuần

TH CTr)
Nội dung

Tổ chức,

thực hiện

Điều

chỉnh

Tháng

9/2024

(tuần 1

đến

tuần 3)

- Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Khai giảng

năm học 2024-2025 (trước ngày 05/9/2024).

- Phân công nhiệm vụ cho đội ngũ CBQL, GV,

NV; xếp thời khóa biểu học kỳ I năm học

2024-2025 (Nộp bản in có dấu đỏ về Phòng

GD&ĐT gồm: Thời khoá biểu và Phân công

nhiệm vụ trước ngày 10/10/2024).

- Thực hiện chương trình học kỳ I (từ ngày

06/9/2024 đến trước ngày 18/01/2025, đảm

bảo 18 tuần thực học).

- Nộp Kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025

của nhà trường về Phòng GD&ĐT (trước ngày

20/9/2024).

- Triển khai hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT

V/v Lịch chỉ đạo thực hiện nhiệm

vụ giáo dục cấp trung học cơ sở

năm học 2024-2025

2

giáo dục trung học năm học 2024-2025 và

chương trình GDPT 2018 đối với cấp THCS.

- Nộp Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học

2024-2025 của nhà trường về Phòng GD&ĐT

(trước ngày 20/9/2024).

- Xây dựng các kế hoạch tổ chức thực hiện các

hoạt động giáo dục trong năm học 2024-2025

theo Kế hoạch của nhà trường.

- Duyệt Tiêu chí thi đua bậc THCS năm học

2024-2025 (xong trước ngày 20/9/2024).

- Triển khai công tác quản lý các khoản thu và

thanh toán không dùng tiền mặt.

- Tổ chức họp Ban đại diện CMHS và họp phụ

huynh học sinh đầu năm học 2024-2025.

- Tổ chức SHCM thảo luận về thực hiện

chuyên đề chuyên môn các cấp; phân công xây

dựng ngân hàng đề thi học sinh giỏi, đề thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo cấu trúc đề

thi của SGD (QĐ số 1036;1038;1039 ngày

31/7/2024 của Sở GD&ĐT).

- Đăng ký chuyên đề chuyên môn các cấp (Nộp

bản mềm và bản dấu đỏ về Phòng GD&ĐT

trước ngày 20/9/2024).

- Khảo sát các điều kiện triển khai thực hiện

công tác KĐCLGD, xây dựng trường chuẩn

quốc gia.

- Kiểm tra đột xuất một số trường.

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Khối thi đua

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

trường THCS Đa

Phúc

- Phòng GD&ĐT

Tháng

10/2024

(tuần 4

đến

tuần 8)

- Tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức triển khai

nhiệm vụ năm học 2024-2025 (có hướng dẫn

cụ thể riêng).

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, nghiên cứu

bài học, lên lớp thực hiện tiết dạy đối với các

nhóm môn GDCD, Tin học, Công nghệ,

GDTC và Hoạt động trải nghiệm hướng

nghiệp (đối với khối 9).

- Tổ chức Cuộc thi ý tưởng KHKT cấp trường,

lựa chọn dự án khả thi, đảm bảo chất lượng và

gửi danh sách dự thi cấp quận (bản excel và

PDF dấu đỏ) về Phòng GD&ĐT (trước ngày

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

3

12/10/2024).

- Tổ chức Cuộc thi KHKT cấp quận, chọn dự

án dự thi cấp thành phố (14h00 ngày

18/10/2024 tại THCS Hoà Nghĩa).

- Sinh hoạt chuyên môn cấp quận (ngày

17/10/2024, có kế hoạch riêng).

- Nộp ngân hàng đề thi học sinh giỏi lớp 9 theo

cấu trúc đề Kỳ thi chọn HSG thành phố kèm

theo QĐ số 1036 ngày 31/7/2024 của Sở

GD&ĐT trước ngày 30/10/2024 (mỗi trường

02 đề/môn, có công văn hướng dẫn riêng).

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, toàn diện (theo

kế hoạch).

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT;

Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT;

Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT;

Ban chuyên môn

- Phòng GD&ĐT;

Đoàn kiểm tra.

Tháng

11/2024

(tuần 9

đến

tuần

12)

- Các trường tổ chức Hội thi GV dạy giỏi cấp

trường (đảm bảo hồ sơ theo quy định).

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ I

(tuần thứ 9; thứ 10 thực hiện chương trình).

- Tổ chức Hội thi GV dạy giỏi cấp quận

(14;15/11/2024; có Kế hoạch riêng).

- Nộp ngân hàng đề thi Kỳ thi TS vào lớp 10

THPT theo cấu trúc đề thi kèm theo QĐ số

1038 ngày 31/7/2024 của Sở GD&ĐT trước

ngày 23/11/2024 (mỗi trường 02 đề/môn thi,

có công văn hướng dẫn riêng).

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm ngày

“Nhà giáo Việt Nam 20/11”.

- Ngày 15/11/2024: Nộp trực tuyến báo cáo dự

án (PDF) dự thi KHKT cấp thành phố.

- Nộp hồ sơ dự án dự thi KHKT cấp thành phố:

+ Ngày 18/11/2024: trường nộp về PGD;

+ Ngày 21/11/2024: PGD nộp về SGD.

- Sơ khảo Cuộc thi KHKT cấp Thành phố

(ngày 26/11/2024).

- Xây dựng cấu trúc đề HSG các môn Toán,

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

trường THCS,

TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Các trường có

dự án dự thi

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Ban Tổ chức

Cuộc thi

- Phòng GD&ĐT,

4

Ngữ Văn, Tiếng Anh, KHTN, Lịch Sử & Địa

lí, GDCD lớp 6, 7, 8 từ năm học 2024-2025

(có công văn hướng dẫn riêng).

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Khảo sát chất lượng lớp 9 các môn thi (theo

cấu trúc đề thi vào lớp 10 THPT kèm theo QĐ

số 1038 của SGD) (Lần 1, ngày 30/11/2024).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, toàn diện (theo

kế hoạch).

Cốt cán chuyên

môn các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Ban chuyên môn

- Phòng GD&ĐT,

các trường

- Phòng GDĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

12/2024

(tuần

13 đến

tuần

16)

- Tổ chức Kỳ thi HSG các môn lớp 9 cấp quận

(Ngày 05;06/12/2024; có kế hoạch riêng).

- Tổ chức Cuộc thi giải Toán và các môn

KHTN bằng tiếng Anh cấp quận (Ngày

12/12/2024; có kế hoạch riêng).

- Nghiệm thu chuyên đề cấp quận (theo kế

hoạch).

- Hội khỏe Phù Đổng năm 2024.

- Thẩm định hồ sơ, đánh giá thư viện chuẩn

trường THCS Đa Phúc (trường nộp hồ sơ ngày

19/12/2024; phòng GDĐT hoàn thành thẩm

định hồ sơ trước ngày 31/12/2024).

- Chung khảo Cuộc thi KHKT cấp Thành phố

(Từ ngày 23/12 đến ngày 29/12/2024).

- Khảo sát chất lượng lớp 9 các môn thi (theo

cấu trúc đề thi vào lớp 10 THPT kèm theo QĐ

số 1038 của SGD) (Lần 2, ngày 28/12/2024).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, kiểm tra toàn

diện (theo kế hoạch).

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Ban chuyên môn

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

trường THCS Đa

Phúc

- Phòng GD&ĐT,

các trường có dự

án dự thi

- Phòng GDĐT,

Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GDĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

01/2025

(tuần

17 đến

tuần

20)

- Kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ I (tuần thứ

17;18: từ 30/12/2024 đến 04/01/2025).

- Dạy bù chương trình học kỳ I (Kết thúc học

kỳ I trước ngày 19/01/2025, dạy bù học kỳ I từ

ngày 13/01 đến ngày 19/01/2025).

- Tổ chức bình xét thi đua học kỳ I.

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

5

- Tổ chức Sơ kết học kỳ I; nộp báo cáo sơ kết

học kỳ I về Phòng GD&ĐT (từ ngày 20/01 đến

ngày 26/01/2025).

- Thực hiện chương trình học kỳ II đảm bảo 17

tuần thực học.

- Kỳ thi HSG chọn HSG thành phố cấp THCS

đối với lớp 9 (Từ ngày 20/01 đến 26/01/2025).

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Khảo sát chất lượng lớp 9 các môn thi (theo

cấu trúc đề thi vào lớp 10 THPT kèm theo QĐ

số 1038 của SGD) (Lần 3, ngày 18/01/2025).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, toàn diện (theo

kế hoạch).

- Phòng GD&ĐT,

trường THCS,

TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Ban chuyên môn

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GDĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

02/2025

(tuần

21 đến

tuần

24)

- Nghỉ tết Nguyên Đán năm 2025.

- Sinh hoạt chuyên môn cấp quận với nội dung

“Chủ đề ôn thi vào lớp 10 THPT”.

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Nộp ngân hàng đề HSG quận các môn Toán,

Ngữ Văn, Tiếng Anh

- Khảo sát chất lượng lớp 9 các môn thi (theo

cấu trúc đề thi vào lớp 10 THPT kèm theo QĐ

số 1038 của SGD) (Lần 4, ngày 01/3/2025).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, toàn diện (theo

kế hoạch).

- Phòng GD&ĐT,

các trường

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Ban chuyên môn

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

3/2025

(tuần

25 đến

tuần

28)

- Nộp hồ sơ tự đánh giá Thư viện chuẩn (trước

ngày 01/3/2025).

- Tổ chức Kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3.

- Kiểm tra, đánh giá giữa học kỳ II (tuần thứ

26; 27).

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Tổ chức Cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử E-

Learning, Cuộc thi xây dựng thiết bị dạy học

số năm 2025 (Dự kiến ngày 05/3/2025)

- Sinh hoạt chuyên môn về công tác ôn thi vào

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường ĐK

- Phòng GDĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Các trường

6

lớp 10 THPT.

- Cuộc thi giải Toán và các môn KHTN bằng

tiếng Anh cấp Thành phố (Ngày 04/3/2025).

- Thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2025-

2026 (Lần 1, ngày 29/3/2025).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất, toàn diện (theo

kế hoạch).

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

4/2025

(tuần

29 đến

tuần

32)

- Nghiệm thu chuyên đề chuyên môn cấp quận

(theo kế hoạch).

- Sinh hoạt hoạt chuyên môn cấp quận về công

tác ôn thi vào lớp 10 THPT.

- Giao lưu học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ

Văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8; chọn đội tuyển

HSG lớp 8 ôn thi chuẩn bị cho kỳ thi HSG

thành phố năm học lớp 9 (Ngày 17;18/4/2025;

có kế hoạch riêng).

- Thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2025-

2026 (Lần 2, ngày 26/4/2025).

- Kiểm tra chuyên đề, đột xuất cuối năm học

(theo kế hoạch).

- Phòng GD&ĐT,

Ban chuyên môn

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Đoàn kiểm tra

Tháng

5/2025

(tuần

33 đến

tuần

35)

- Kiểm tra, đánh giá cuối học kỳ II:

Khối 9: Hoàn thành trước tuần thứ 34;

Khối 6, 7, 8: Hoàn thành trước tuần thứ 35.

- Tổ chức dạy bù và kết thúc Học kỳ II (dạy bù

học kỳ II từ ngày 26/5 đến ngày 31/5/2025, kết

thúc năm học trước 31/5/2025).

- Nộp báo cáo tổng kết năm học 2024-2025 về

Phòng GD&ĐT chậm nhất ngày 03/6/2025.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức ôn thi cho HS

lớp 9 chuẩn bị cho Kỳ thi vào lớp 10 THPT

năm học 2025-2026 (theo quy định).

- Thi thử vào lớp 10 THPT năm học 2025-

2026 (Lần 3, dự kiến, có kế hoạch riêng).

- Tổ chức xét tốt nghiệp THCS cho HS lớp 9

(có văn bản hướng dẫn riêng).

- Bình xét thi đua cuối năm học 2024-2025.

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

- Phòng GD&ĐT,

Các trường

- Phòng GD&ĐT,

các trường THCS,

TH-THCS

- Các trường

7

- Tổng kết học sinh và tổ chức Hội nghị tổng

kết năm học 2024-2025.

THCS, TH-THCS

- Các trường

THCS, TH-THCS

Tháng

6/2025

- Phòng GD&ĐT nộp báo cáo tổng kết năm

học về Sở GD&ĐT trước ngày 10/6/2025.

- Tổ chức bình xét thi đua bậc học.

- Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học

2025-2026 (từ ngày 03/6 đến ngày 08/6/2025

theo lịch của Sở GD&ĐT).

- Phòng GD&ĐT,

- Phòng GD&ĐT,

Khối thi đua

- Phòng GD&ĐT,

Các trường

THCS, TH-THCS

Trên đây là Lịch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm

học 2024-2025 và các hoạt động trọng tâm cấp THCS năm học 2024-2025 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận.

(Kế hoạch trên có thể được điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình hình thực tế

khi triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024-2025)

Nhận được Công văn này, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu

Hiệu trưởng các trường THCS trong quận và trường TH&THCS Tân Thành nghiêm

túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần liên hệ

về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua đ/c Đào Văn Sỹ - Chuyên viên bậc học, SĐT:

0904343118) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT - Phòng GDTrH (để b/c);

- PCT UBND quận Nguyễn Trí Nhân (để b/c);

- Đ/c TP, PTP GD&ĐT (để chỉ đạo t/h);

- Như trên (để t/h);

- Cổng TTĐT GD&ĐT quận;

- Lưu: PGD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

		2024-09-19T10:17:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Chí Linh <nguyenchilinh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T11:37:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T11:37:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T11:37:10+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-19T11:37:11+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <duongkinh.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!